
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em 18/06/2024. 
1 

 

 

Edital nº 125/2024-PROGESP                                                           

Boa Vista - RR, de 18 de Junho de 2024. 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM 
EXERCÍCIO, designada pela Portaria n.º 1149/2024 – DARH, de 17/06/2024, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
 

Tornar público a Retificação dos Quadros 05, 07, 08,12,13, 21 e 29 do Edital nº 121/2024-PROGESP 
de 12 de Junho de 2024 conforme     abaixo: 

 

Item 2.1 - Onde se lê nos Quadros 05, 07, 08, 12, 13,21 e 29: 
 

Quadro 05 

Quadro 07 

 
 
 
 

ÁREA: Medicina Veterinária 
Subárea: Patologia Clínica Veterinária, Bioquímica veterinária, Biologia celular e 

molecular, Estágio curricular e Atividades de Extensão. 

Pré-Requisitos:  

- Graduação em Medicina Veterinária e  

- Doutorado em Medicina Veterinária, ou Ciências Veterinárias, ou Ciência Animal, ou Medicina Animal, ou Saúde 

Animal, com área de concentração em Patologia Clínica Veterinária. 
 

Classe:  Regime de trabalho: Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ADJUNTO-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
DMVET/CCA 

Vaga reservada a candidato 

Negro: 01 
06 

A nomeação de candidatos aprovados pela cota levará em consideração o numero total de vagas ofertadas neste Edital e 

as novas vagas que surgirem na vigência deste concurso. Poderá ser realizada inscrição de candidatos para ampla 

concorrência. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada a candidatos 

Negros, ou caso surjam novas vagas durante a vigência do concurso e a quantidade de aprovados por meio das 

cotas tenha sido alcançada, a nomeação dar-se-á pela lista de candidatos aprovados da lista de ampla 

concorrência. 

ÁREA: Ciências Agrárias 
Subárea: Bioquímica, Tecnologia dos Produtos de Origem Animal, Metodologia 

Científica. 

Pré-Requisitos:  

- Graduação em Agronomia, Medicina Veterinária, Zootecnia e Engenheiro de Alimentos e  

- Doutor em Ciências Agrárias. 
 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ADJUNTO-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
CCA 

Vaga reservada a 

candidato Negro: 01 
06 

A nomeação de candidatos aprovados pela cota levará em consideração o numero total de vagas ofertadas neste Edital e 

as novas vagas que surgirem na vigência deste concurso. Poderá ser realizada inscrição de candidatos para ampla 

concorrência. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada a candidatos 

Negros, ou caso surjam novas vagas durante a vigência do concurso e a quantidade de aprovados por meio das 

cotas tenha sido alcançada, a nomeação dar-se-á pela lista de candidatos aprovados da lista de ampla 

concorrência. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em 18/06/2024. 
2 

 

 

Quadro 08 

Quadro 12 
Área: Ciências da Saúde Subárea: Políticas Públicas, Planejamento, Economia, Financiamento e Gestão em 

Saúde.  

Pré-requisito:  

-  Graduação em Administração, Ciências Econômicas, Graduação Gestão em Saúde Coletiva Indígena, Graduação em 

Saúde Coletiva e Graduação em Saúde Pública e; 

- Doutorado em Saúde Coletiva ou Saúde Pública 

Classe Regime de trabalho Lotação Vagas Limite de Aprovados 

ADJUNTO-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 

INSIKIRAN – 

Saúde coletiva 

Indígena 

Ampla concorrência: 01 06 

 

Quadro 13 
Área: SAÚDE COLETIVA Subárea: Epidemiologia, Estatística e Sistemas de Informação em saúde. 

Pré-requisito:  

- Graduação em Gestão em Saúde Coletiva Indígena; Enfermagem; Saúde Pública; Fisioterapia; Educação Física; 

Ciências da Computação; Sistemas de Informação; Análise e desenvolvimento de sistemas. 

- Doutorado em: Saúde Pública; Epidemiologia; Epidemiologia e Saúde Pública; Informação e comunicação em Saúde; 

Saúde Coletiva; Informática Médica; Tecnologias em Saúde; Ciências da Saúde. 

Classe Regime de trabalho Lotação Vagas Limite de Aprovados 

ADJUNTO-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 

INSIKIRAN – 

Saúde coletiva 

Indígena 

Vaga reservada a 

candidato PcD: 01 
06 

A nomeação de candidatos aprovados pela cota levará em consideração o numero total de vagas ofertadas neste Edital e 

as novas vagas que surgirem na vigência deste concurso. Poderá ser realizada inscrição de candidatos para ampla 

concorrência. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada a candidatos 

PcD, ou caso surjam novas vagas durante a vigência do concurso e a quantidade de aprovados por meio das 

cotas tenha sido alcançada, a nomeação dar-se-á pela lista de candidatos aprovados da lista de ampla 

concorrência. 

 
Quadro 21 

 
 

ÁREA: Psicologia Subárea: Psicologia Escolar/Educacional, Psicologia da Educação, Educação. 

Pré-Requisitos:  

 - Graduação em Psicologia e Doutorado na área de Psicologia ou doutorado em educação. 

- Pesquisa em Psicologia Escolar, Educacional ou Educação. Competência para realizar atividades de ensino, pesquisa 

e extensão, em nível de graduação e pós-graduação, na área Escolar/Educacional, assim como para desenvolver 

supervisões de estágios específicos na área de contextos educativos e sociais. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ADJUNTO-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
Psicologia/CEDUC 

Ampla concorrência: 1 

 
06 

ÁREA: Ciências com ênfase em Física e Química Subárea: Física e Química 

Pré-Requisitos: 

- Graduação em Licenciatura em Física ou Licenciatura em Química ou Licenciatura em Educação do Campo - 

Ciências da Natureza e Matemática, ou Graduação em Licenciatura em Ciências Naturais. 

- Doutorado em Educação, em Ciências e Matemática; ou Doutorado em Ensino de Ciências e Matemática; ou 

Doutorado em Ensino de Física; ou Doutorado em Ensino de Química.   

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ADJUNTO-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
LEDUCAR Ampla concorrência: 01 06 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em 18/06/2024. 
3 

 

 

Quadro 29 

 
Item 2.1– passam a vigorar as seguintes informações nos Quadros 05, 07, 08, 12, 
13,21 e 29: 
 
Quadro 05 

 
Quadro 07 

 
 
 

ÁREA: Secretariado Executivo Subárea: Inglês 

Pré-Requisitos:  

 - Graduação em Secretariado Executivo (Bacharelado) e/ou graduação em Letras-Inglês (licenciatura) 

 - Mestrado em Secretariado Executivo e ou Letras-Inglês 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
DSEX Ampla Concorrência: 01 06 

ÁREA: Medicina Veterinária 
Subárea: Patologia Clínica Veterinária, Dermatologia Clínica Veterinária, Biologia 

celular e molecular, Estágio curricular e Atividades de Extensão. 

Pré-Requisitos:  

- Graduação em Medicina Veterinária e  

- Doutorado em Medicina Veterinária, ou Ciências Veterinárias, ou Ciência Animal, ou Medicina Animal, ou Saúde 

Animal, com área de concentração em Patologia Clínica Veterinária. 
 

Classe:  Regime de trabalho: Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ADJUNTO-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
DMVET/CCA 

Vaga reservada a candidato 

Negro: 01 
06 

A nomeação de candidatos aprovados pela cota levará em consideração o numero total de vagas ofertadas neste Edital e 

as novas vagas que surgirem na vigência deste concurso. Poderá ser realizada inscrição de candidatos para ampla 

concorrência. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada a candidatos 

Negros, ou caso surjam novas vagas durante a vigência do concurso e a quantidade de aprovados por meio das 

cotas tenha sido alcançada, a nomeação dar-se-á pela lista de candidatos aprovados da lista de ampla 

concorrência. 

ÁREA: Ciências Agrárias 
Subárea: Bioquímica, Tecnologia dos Produtos de Origem Animal, Metodologia 

Científica. 

Pré-Requisitos:  

- Graduação em Agronomia, Medicina Veterinária, Zootecnia e Engenheiro de Alimentos e  

- Doutorado em Agronomia, Medicina Veterinária, Zootecnia ou Engenharia de Alimentos. 
 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ADJUNTO-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
CCA 

Vaga reservada a 

candidato Negro: 01 
06 

A nomeação de candidatos aprovados pela cota levará em consideração o numero total de vagas ofertadas neste Edital e 

as novas vagas que surgirem na vigência deste concurso. Poderá ser realizada inscrição de candidatos para ampla 

concorrência. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada a candidatos 

Negros, ou caso surjam novas vagas durante a vigência do concurso e a quantidade de aprovados por meio das 

cotas tenha sido alcançada, a nomeação dar-se-á pela lista de candidatos aprovados da lista de ampla 

concorrência. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em 18/06/2024. 
4 

 

 

 
Quadro 08 

Quadro 12 
Área: Ciências da Saúde Subárea: Políticas Públicas, Planejamento, Economia, Financiamento e Gestão em 

Saúde.  

Pré-requisito:  

- Graduação em Administração, Ciências Econômicas, Graduação Gestão em Saúde Coletiva Indígena, Graduação em 

Saúde Coletiva, Graduação em Saúde Pública e Graduação em Enfermagem ou Odontologia e; 

- Doutorado em Saúde Coletiva ou Saúde Pública 

Classe Regime de trabalho Lotação Vagas Limite de Aprovados 

ADJUNTO-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 

INSIKIRAN – 

Saúde coletiva 

Indígena 

Ampla concorrência: 01 06 

 

Quadro 13 
Área: SAÚDE COLETIVA Subárea: Epidemiologia, Estatística e Sistemas de Informação em saúde. 

Pré-requisito:  

- Graduação em Gestão em Saúde Coletiva Indígena; Enfermagem; Saúde Pública; Fisioterapia; Educação Física; 

Ciências da Computação; Sistemas de Informação; Análise e desenvolvimento de sistemas; Odontologia. 

- Doutorado em: Saúde Pública; Epidemiologia; Epidemiologia e Saúde Pública; Informação e comunicação em Saúde; 

Saúde Coletiva; Informática Médica; Tecnologias em Saúde; Ciências da Saúde. 

Classe Regime de trabalho Lotação Vagas Limite de Aprovados 

ADJUNTO-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 

INSIKIRAN – 

Saúde coletiva 

Indígena 

Vaga reservada a 

candidato PcD: 01 
06 

A nomeação de candidatos aprovados pela cota levará em consideração o numero total de vagas ofertadas neste Edital e 

as novas vagas que surgirem na vigência deste concurso. Poderá ser realizada inscrição de candidatos para ampla 

concorrência. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada a candidatos 

PcD, ou caso surjam novas vagas durante a vigência do concurso e a quantidade de aprovados por meio das 

cotas tenha sido alcançada, a nomeação dar-se-á pela lista de candidatos aprovados da lista de ampla 

concorrência. 

 
Quadro 21 

ÁREA: Psicologia Subárea: Psicologia Escolar/Educacional, Psicologia da Educação, Educação. 

Pré-Requisitos:  

 - Graduação em Psicologia e Doutorado em Psicologia Escolar, ou em Psicologia da Educação ou doutorado em 

educação. 

- Pesquisa em Psicologia Escolar, Educacional ou Educação. Competência para realizar atividades de ensino, pesquisa 

e extensão, em nível de graduação e pós-graduação, na área Escolar/Educacional, assim como para desenvolver 

supervisões de estágios específicos na área de contextos educativos e sociais. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ADJUNTO-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
Psicologia/CEDUC 

Ampla concorrência: 1 

 
06 

ÁREA: Ciências com ênfase em Física e Química Subárea: Física e Química 

Pré-Requisitos: 

- Graduação em Licenciatura em Física ou Licenciatura em Química ou Licenciatura em Educação do Campo - 

Ciências da Natureza e Matemática, ou Graduação em Licenciatura em Ciências Naturais. 

- Doutorado em Educação em Ciências e Matemática; ou Doutorado em Ensino de Ciências e Matemática; ou 

Doutorado em Ensino de Física; Doutorado em Ensino de Química, ou Doutorado em Biodversidade e Biotecnologia.  

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ADJUNTO-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
LEDUCAR Ampla concorrência: 01 06 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em 18/06/2024. 
5 

 

 

Quadro 29 

 

 

Heloah Candida Pedro Xavier 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício 

 

ÁREA: Secretariado Executivo Subárea: Inglês 

Pré-Requisitos:  

 - Graduação em Secretariado Executivo (Bacharelado) e/ou graduação em Letras-Inglês (licenciatura) 

 - Mestrado em Letras (Línguas estrangeiras, Literaturas estrangeiras modernas e demais subáreas vinculadas a Língua 

Inglesa). 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ASSISTENTE-A 
40h – Dedicação 

exclusiva - DE 
DSEX Ampla Concorrência: 01 06 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/06/2024

EDITAL Nº 424/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/06/2024 15:46 )
HELOAH CÂNDIDA PEDRO XAVIER

PRO-REITOR(A)

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3154736

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 424
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 18/06/2024 426d3bfc1f

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

